

# 兵庫県ボランティア・市民活動災害共済

(死亡見舞金共済・ボランティア活動保険)

## 1. 兵庫県ボランティア・市民活動災害共済とは

この共済・保険は、加入されたボランティアの方が自発的な意思に基づき、日本国内において他人や地域・社会に貢献するなど社会的に意義があるボランティア活動中(往復途上を含む)の、万が一の事故に備えていただくためのものです。保険金または見舞金をお支払いする主な場合は次のとおりです。

補償の種類		保険金をお支払いする主な場合
ボランティア活動保険	傷害補償	日本国内において、被保険者(保険契約により補償を受けられる方)がボランティア活動中に被った急激かつ偶然な外来の事故によるケガに対し、死亡保険金、後遺障害保険金、入院保険金、手術保険金および通院保険金をお支払いします。
	賠償責任補償	被保険者が日本国内において次のいずれかに該当する偶然な事故によって他人の生命や身体を害したり、他人の財物を滅失、破損または汚損した場合に、被保険者が法律上の損害賠償責任を負担することによって被る損害(損害賠償金や争訟費用等)に対して保険金をお支払いします。 (a)ボランティア活動中に発生した事故 (b)ボランティア活動に伴って提供した財物に起因する事故 (c)ボランティア活動の結果に起因する事故 (d)ボランティア活動に伴って占有、使用または管理する保管物の損壊、紛失または盗取 なお、(d)については、保管物について正当な権利を有する者に対する法律上の損害賠償責任のみが対象となります。
死亡見舞金		ボランティア活動中、ボランティア自身が「傷害保険金」の対象にならない疾病で亡くなった場合 ※死亡見舞金は市民活動災害共済プランのみ給付対象となり、天災危険補償プランは給付対象外となります。

保険金をお支払いできる条件は適用される普通保険約款および特約によって異なりますので、詳細は普通保険約款および特約でご確認ください。

## 2. 加入対象者

ボランティア保険は東京都社会福祉協議会が保険契約者となり、引受保険会社と契約する保険です。ボランティア個人またはボランティア活動団体は、加入申込者となり、ボランティア個人が被保険者となる制度です。

■加入申込者の詳細は、以下の通りです。

加入申込者	兵庫県社会福祉協議会および兵庫県下各市区町社会福祉協議会に登録された団体および個人ボランティアに限ります。
-------	---

## 3. お支払いの対象となるボランティア活動

■自発的な意思に基づき、他人や社会に貢献することを目的とした日本国内における無償の活動(交通費、食事代など費用弁償程度の支給は無償とみなします。)で、次のいずれかの活動に限ります。

- 社会福祉協議会に届け出た、または社会福祉協議会の委嘱を受けた活動
  - 所属するボランティア活動団体等の会則<sup>(注)</sup>に則り、企画立案された活動
- (注)名称は問いません。

■上記の活動にはボランティア活動場所への通常の経路による往復途上や、ボランティア活動のための学習会、研修会、会議等への参加も含まれます。

■自動車事故は、被保険者自身のケガのみが対象で、身体障害・財物損壊の賠償事故はお支払いの対象になりません。(自動車保険の対象)

■次の活動は、本ボランティア保険の補償対象にはなりません。

- 自己の利益を直接の目的とする自助活動
  - 団体構成員の相互扶助や親睦を目的とする活動
  - PTA、自治会、町内会、マンション管理組合等の会員の共通の利益、親睦を目的とした活動
  - インターンシップ等や資格取得等を旨とした活動
  - 企業等の営利事業の一環として行う活動
- 等

## 4. 掛金(保険料・共済掛金)

<市民活動災害共済プラン>1名につき **500円** <天災危険補償プラン>1名につき **600円**

※保険料の払込方法は、現金でご加入と同時にその全額を払い込む一時払となります。加入手続の詳細は2ページをご確認ください。

※掛金はいつご加入いただいても同じです。また、中途解約による保険料の払い戻しはできません。

※ご加入は、お1人につき1口となります。複数口加入はできませんので、申込人は2口以上加入される被保険者がいないことを確認のうえ、

お申込みください。また、お申込みにあたっては他の団体で既にご加入されていないかをご確認のうえ、お申込みください。

※一度加入していただければ、補償期間内に複数のボランティア活動(複数の団体での活動)をされる場合も補償されます。

※市民活動災害共済プランの掛金のうち、480円は三井住友海上火災保険株式会社の「ボランティア活動保険」(傷害補償・賠償責任補償)の保険料に充当しています。死亡見舞金は、兵庫県社会福祉協議会が独自に運営しています。